
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32919 69Quinta-feira, 02 DE JULHO DE 2015

PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 500,00
3390-33         Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 100,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 750,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 30 de junho de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo 847295

PORTARIA Nº 3912/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO DE PONTES DA SILVA, Matrícula 
nº 999.1352, lotado na Promotoria de Justiça de São Miguel do 
Guamá, a importância de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos  reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período 
de aplicação de 06/07/15 a 03/09/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 400,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 30 de junho de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 847315

PORTARIA Nº 3913/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALBERTO RAYOL DE MORAES, Matrícula 
nº 999.920, lotado na Promotoria de Justiça de Salinópolis, a 
importância de R$ 1.500,00 (mil quinhentos  reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação 
de 06/07/15 a 03/09/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 400,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 30 de junho de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo 847321

Extrato de Publicação do INQUÉRITO CIVIL nº 000214-
150/2014-MP/PJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 3º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr.  DOMINGOS SÁVIO ALVES 
DE CAMPOS, torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL nº 
000214-150/2014-MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 020/2015
Data da Instauração: 19/06/2015
Objeto: possíveis irregularidades no processo licitatório - convite 
nº. 002/2010, realizado pelo Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado do Pará;
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS 
(titular)

Protocolo 847081

Extrato de Publicação do INQUÉRITO CIVIL nº 000102-
151/2015-MP/PJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 3º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr.  DOMINGOS SÁVIO ALVES 
DE CAMPOS, torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL nº 
000102-151/2015-MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 021/2015
Data da Instauração: 22/06/2015
Objeto: Analisar a prestação de contas do repasse de verbas 
públicas da Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura (SEPAQ) 
ao Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Estado 
do Pará (SEBRAE/PA), no exercício de 2012, no valor de R$ 
12.500,00 (doze mil e quinhentos reais);
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS 
(titular)

Protocolo 847084

PROMOÇÃO DE ARQUIVAMENTO DO INQUÉRITO CIVIL 
Nº. 000104-150/2014-MP/PJ/DPP/MA

O 3º Promotor de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa de Belém, em exercício, torna público 
que promoveu o arquivamento do Inquérito Civil nº. 000104-
150/2014 (291/2010) e, com fundamento no art. 23, §§1º e 2º, 
da Resolução n. 010/2011-CPJ, de 30/06/2011, vem cientifi car, 
por este meio, o (a) interessado (a) INSTITUTO BRASILEIRO 
VEICULAR, através de seus advogados DIOGO RODRIGUES 
FERREIRA (OAB/PA 13.380) e MARIA BEATRIZ CAPOCCHI 
PENETTA (OAB/SP 140.724)  para, querendo, manifestar 
oposição à solução ora adotada, o que deverá ser feito junto ao 
Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Pará até a 
respectiva sessão de julgamento da promoção de arquivamento 
do referido procedimento.
DOMINGOS SAVIO ALVES DE CAMPOS - Promotor de 
Justiça

Protocolo 847091

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 
000119-151/2015

PORTARIA Nº 015/2015
Data da instauração: 24/06/2015
Interessado: Dra. Sinara Lopes Lima de Bruyne 
Investigado: Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA
Objeto: Apurar possíveis irregularidades com relação à liberação 
de licenças, de forma irregular, pela Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente (SEMMA), para os empreendimentos Alphaville I e 
Alphaville II, na Ilha de Outeiro.
Promotora de Justiça: Helena Maria Oliveira Muniz Gomes

Protocolo 847096

  
   EXTRATO DA ATA DA 12ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 

CONSELHO SUPERIOR - 2015
(Lei nº 8.625, de 12.02.1993 - art. 15, § 1º)
DATA E HORA - 25.06.2015, das 09h40min às 15h45min.
LOCAL - Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no Edifício-
Sede do Ministério Público do Estado do Pará. PRESENTES - Dr. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA, Subprocurador-Geral de Justiça, 
área jurídico-institucional, em substituição ao Procurador-Geral 
de Justiça, Presidente do Conselho Superior; Dra. MARIA DA 
CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA, Corregedora-Geral do Ministério 
Público, em exercício; os Conselheiros: Dr. NELSON PEREIRA 
MEDRADO, Dr. RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, 
Dra. ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, Dra. MARIA DA 
CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA e Dr. ESTEVAM ALVES SAMPAIO 
FILHO.
PALAVRA FACULTADA: A Exma. Conselheira Secretária, 
Dra. Rosa Maria Rodrigues Carvalho, informou que o Exmo. 
Corregedor-Geral do Ministério Público, Dr. Adélio Mendes dos 
Santos, por meio do Ofício nº 891/2015-MP/CGMP (Protocolo nº 
26524/2015), comunicou que nos dias 16 e 17, 24 a 27 de junho 
do corrente ano está participando do lançamento do Manual 
do Novo Portal da Transparência do Ministério Público e da 97ª 
Reunião Ordinária do Conselho Nacional dos Corregedores-
Gerais do Ministério Público, ambos na cidade de Brasília/DF e,
a Exma. 1ª Subcorregedora-Geral, Dra. Maria da Conceição 
Gomes de Souza está no exercício da Corregedoria-Geral.
A Exma. Conselheira Secretária informou que recebeu da 
Secretaria do Colégio de Procuradores de Justiça, o expediente 

protocolizado sob o nº 13443/2015, referente ao pedido de 
estudo àquele Colegiado, quanto à viabilidade de mudança de 
atribuição do 3º cargo de Promotor de Justiça de Defesa das 
Pessoas com Defi ciência e dos Idosos e de Acidentes do Trabalho. 
Trouxe, portanto, ao conhecimento do Colegiado, que o Exmo. 
Procurador-Geral de Justiça, Presidente do Egrégio Colégio de 
Procuradores, determinou a adoção das providências legais 
cabíveis para o provimento do cargo acima referido. Informou, 
por fi m, que a Secretaria providenciará a publicação do edital 
para a abertura de remoção ao referido cargo.
DELIBERAÇÕES - Após amplamente discutidos os assuntos 
constantes da pauta, conforme detalhadamente descrito na Ata 
desta reunião, arquivada em pasta própria, o Conselho Superior 
tomou as seguintes decisões:
ITENS DA PAUTA:
1. Apreciação da Ata da 8ª Sessão Ordinária, realizada em 
14.05.2015.
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, APROVOU a Ata da 
8ª Sessão Ordinária, realizada em 14.05.2015.
2. Apreciação de requerimentos de inscrição em certames de 
remoção e promoção, em cumprimento ao § 6º do art. 88, 
da LCE Nº 057/2006 e ao art. 54-F do Regimento Interno do 
Conselho Superior:
2.1. Apreciação de requerimentos de inscrição no certame aberto 
pelo Edital nº 001/2015-CSMP - Promoção por merecimento ao 
cargo de 10º PJ com Atribuições Gerais - Processo Nº 015/2015-
CSMP;
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, DEFERIU a 
inscrição dos candidatos Carlos Lamarck Magno Barbosa, 
Laercio Guilhermino de Abreu, Albely Miranda Lobato, Iona 
Silva de Sousa Nunes, Sintia Nonata Neves de Quintanilha Bibas 
Maradei, Aldo de Oliveira Brandão Saife, José Godofredo Pires 
dos Santos, Antonio Lopes Mauricio, Silvana Nascimento Vaz de 
Sousa e Alexandre Manuel Lopes Rodrigues, por preencherem 
os requisitos do art. 89, da Lei Complementar Estadual nº 057, 
de 2006. INDEFERIU a inscrição do candidato Bezaliel Castro 
Alvarenga, por não preencher o requisito do art. 89, VIII, da 
LCE nº 057, de 2006, considerando que foi removido para a 
Promotoria de Justiça de Ananindeua e assumiu o novo cargo 
em 30.04.2015.
2.2. Apreciação de requerimentos de inscrição no certame aberto 
pelo Edital nº 002/2015-CSMP - Promoção por antiguidade ao 
cargo de 2º PJ com Atribuições Gerais - Processo Nº 016/2015-
CSMP;
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, DEFERIU a 
inscrição dos candidatos Silvia Regina Messias Klautau Mileo, 
Carlos Lamarck Magno Barbosa, Laercio Guilhermino de Abreu, 
Albely Miranda Lobato, Iona Silva de Sousa Nunes, Sintia Nonata 
Neves de Quintanilha Bibas Maradei, Aldo de Oliveira Brandão 
Saife, Carlos Eugênio Rodrigues Salgado dos Santos, Evandro 
de Aguiar Ribeiro, Andressa Erica Avila Pinheiro, Antonio Lopes 
Mauricio, Silvana Nascimento Vaz de Sousa e Alexandre Manuel 
Lopes Rodrigues, por preencherem os requisitos do art. 89, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 2006. INDEFERIU a inscrição 
do candidato Bezaliel Castro Alvarenga, por não preencher o 
requisito do art. 89, VIII, da LCE nº 057, de 2006, considerando 
que foi removido para a Promotoria de Justiça de Ananindeua e 
assumiu o novo cargo em 30.04.2015.
2.3. Apreciação de requerimentos de inscrição no certame aberto 
pelo Edital nº 003/2015-CSMP - Promoção por antiguidade ao 
cargo de PJ de Ourém - Processo Nº 017/2015-CSMP;
O Egrégio Conselho Superior, à unanimidade, DEFERIU a 
inscrição do candidato Wilson Gaia Farias, por preencher os 
requisitos do art. 89, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 
2006. A Exma. Promotora de Justiça Lorena de Moura Barbosa 
desistiu do certame.
3. Processo nº 037/2015-CSMP, referente à indicação de um 
membro de cada entrância para compor o Conselho Deliberativo 
do CEAF (Protocolo nº 20258/2015).
Posto em votação, para a 1ª entrância, os Exmos. Conselheiros 
Nelson Pereira Medrado, Raimundo de Mendonça Ribeiro Alves 
e Rosa Maria Rodrigues Carvalho votaram no nome da Exma. 
Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA GRANHEN; Os Exmos. 
Conselheiros Maria da Conceição de Mattos Sousa, Estevam 
Alves Sampaio Filho, a Corregedora-Geral em exercício, Dra. 
Maria da Conceição Gomes de Souza e o Exmo. Presidente em 
exercício, Dr. Jorge de Mendonça Rocha votaram no nome do 
Exmo. Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS.
Para a 2ª entrância, à unanimidade, o Conselho Superior votou 
no nome da Exma. Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS 
SANTOS DIAS.
Para a 3ª entrância, os Exmos. Conselheiros Raimundo de 
Mendonça Ribeiro Alves, Rosa Maria Rodrigues Carvalho, Maria 


